

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8 429

MARTI,

4 septembrie 1984

4 pagini,

50 bani

Un clasament pe lună —
bilant in industria județului

Stadiul îndeplinirii planului producției marfă pe 8 luni

Peste 105 la sută: Întreprinderea poligrafică Sibiu, F.P.U.P.S. Sibiu, ICEMENERG Sibiu, Electromontaj Sibiu, Trus-tul S.M.A. Sibiu, „Dacia-Ser-vice”, „Sere” Dumbrăveni, Întreprinderea mecanică gaz me-tan Mediaș, Trust I.A.S. Sibiu, Întreprinderea viei și vinului Sibiu, Avicola Sibiu, I.E.E.L.I.F. Sibiu și Antrepriza de construc-ții industriale (producție secun-dar-industrială);

Între 104-105 la sută: „Re-cord”, „Steaua roșie”, „13 Decembrie”, „Victoria” și I.M.A.I.A., toate din Sibiu;

Între 103-104 la sută: „Auto-mecanica” Mediaș, și „Liberta-tea” Sibiu;

Între 102-103 la sută: „Ba-lanța”, I.F.E.T. și I.U.P.S. Sibiu;

Între 101-102 la sută: Schela de producție gaz metan Mediaș, Întreprinderea de exploatare conducte magistrale gaz metan Mediaș, „Independența” Sibiu, „Mecanica” Mediaș, „Meca-nica” Mirșia, „Emailul roșu” Me-diaș, „8 Mai” Mediaș, Întreprin-derea de piele și încălțăminte Agnita, Întreprinderea de bere și amidon Sibiu și I.J.T.L. Sibiu;

Între 100-101 la sută: „Me-talurgica” Sibiu, I.P.A. Sibiu, „Mecanica” Sibiu, „Relee” Me-diaș, „Carbosin” Copșa Mică, „Flamura roșie” Sibiu, „Vitro-metan” Mediaș, „Tirnavă” Me-diaș, „11 Iunie”, „Textila” și „Mătasea roșie” din Cîsnădie, „Sticla” Avrig, U.J.C.M. Sibiu și IOMCOOP Sibiu.

Expoziție de artă plastică

Filiala artiștilor plastici a-matori din Mediaș a deschis, la sediul renovat de curînd, o expoziție de artă plastică cu lucrări selectate din creația a 27 de artiști amatori, membri ai filialei. Expoziția reunește peste 40 de lucrări (sculptu-ră, pictură, grafică și creștă-turi în lemn) axate pe o te-matică diversă, printre lu-crări aflîndu-se și cele pre-miate în edițiile festivalului național „Cîntarea Româ-niei”.

Expoziția constituie un oma-giu adus de plasticienii me-dieșeni celui de-al XIII-lea Congres al partidului și este deschisă zilnic între orele 17-19.

Indicațiile și orientările tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU la Consfătuirea de lucru la C. C. al P. C. R. pe problemele agriculturii, industrii și activității de partid — amplu și mobilizator program de acțiune

ÎN AGRICULTURĂ Pentru o activitate calitativ superioară

După cum se știe, la sfîrșitul săptămîinii trecute, la București a avut loc, sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, o Consfătuire de lucru la C. C. al P. C. R. pe problemele agriculturii, in-dustriei și activității de par-tid. Organizată din inițiativa secretarului general al par-tidului, consfătuirea a prilejuit un valoros schimb de expe-riență, o posibilitate de ana-liză detaliată a stadiului îndeplinirii sarcinilor din toate sectoarele economiei naționa-le, a modului concret de ac-țiune pentru îndeplinirea in-tegrală a planului anual și pe întregul cîncinal. La încheie-rea consfătuirii, tovarășul Nicolae Ceaușescu a rostit o amplă cuvîntare care consti-tuie pentru toți oamenii mun-cii un concret și mobilizator program de acțiune. În rîndu-rile următoare, ne vom re-feri la sarcinile și orientările concrete formulate de secre-tarul general al partidului, to-varășul Nicolae Ceaușescu, pentru îmbunătățirea genera-lă a activității din agricultu-ră.

Apreciind bunele rezultate obținute în acest an la pro-ducția de cereale păioase, ca-re a atins global cifra de pes-te 10 milioane tone, tovarășul Nicolae Ceaușescu subli-nia că, totuși, acestea nu sînt în măsură să ne mulțumească, întrucît chiar și în condițiile specifice acestui an s-ar fi putut obține o recoltă mult mai mare dacă în toate jude-țele s-ar fi acționat cu maxi-mă responsabilitate. De altfel, aceste diferențe care vădesc preocuparea diferențiată a u-nor factori de răspundere au fost vizibile și în agricultura județului nostru. Au fost u-nități în care s-au obținut pe întreaga suprafață cultivată

aproape 5 000 kg grîu la hec-tar și peste 5 200 kg la orz, în-să aceste realizări nu pot fi apreciate drept generale. Pro-ducția de cereale păioase ob-ținută de județul Sibiu în a-nul curent a fost de aproape 90 mii tone, ceea ce a per-mis onorarea în întregime a sarcinilor la fondul de stat la orz și orzoaică și a cantită-ții de grîu stabilită prin ba-lanța prezentată la Ministerul Agriculturii. Firește, așa cum a indicat secretarul general al partidului, toate neajunsu-rile și problemele cu care ne-am confruntat în acest an vor trebui dezbătute detaliat în organizațiile de partid, în fiecare unitate, cu exigență și responsabilitate comunistă, pentru a se desprinde toate învățămintele și să punem bazele unei activități calita-tiv superioare în viitor. Așa cum arăta secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, specialiș-tii, organele agricole trebuie să acționeze mai concludent, în virtutea răspunderii pe ca-re o au, pentru a lua toate măsurile în vederea mai bu-nei folosiri a mijloacelor de producție disponibile, în pri-mul rînd a pămîntului, a teh-nicii din dotare, a tot ceea ce societatea noastră socialis-tă a asigurat pentru obținerea unor recolte corespunzătoare. Pentru că în unele unități nu au fost respectate și aplicate întocmai tehnologiile reclama-te de fiecare cultură în par-te, trebuie să se militeze ferm pentru ca în viitor să nu se mai admită nici un rabat de la acest principiu.

În continuare, precizînd că în 1985 nivelul cantitativ și calitativ al producțiilor tre-

(Continuare în pag. a III-a)

ÎN INDUSTRIE Inițiative pentru materializarea obiectivelor prioritare ale producției

La recenta Consfătuire de lucru la C. C. al P. C. R., tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, sublinia încă o dată necesitatea ca în toate unitățile să se acționeze cu mai multă hotărîre pentru realizarea exemplară a tuturor indica-torilor de plan pe acest an și cîncinal, creșterea eficienței eco-nomice și a productivității muncii, în paralel cu recuperarea și refolosirea surselor de energie, a materialelor, pieselor de schimb și subsansamblelor.

Data fiind importanța deosebită a acestor probleme econo-mice, ne-am propus să vedem cum se acționează în aceste direcții la întreprinderea de produse zaharoase „Victoria” din Sibiu.

Angajamentul anual a fost îndeplinit

După cum ne relatea tova-rășa Maria Aldea, secretara comitetului de partid al întreprinderii, colectivul de oa-meni ai muncii din această unitate a raportat îndeplini-rea angajamentului anual. În cele 8 luni care au trecut din acest an, s-a realizat supli-mentar o producție marfă în valoare de 6 726 mii lei, depășindu-se cu 1 726 mii lei angajamentul inițial. Numai în cursul lunii august acest colectiv și-a depășit sarcinile de plan la producția marfă cu două milioane lei. Produc-ția fizică obținută peste plan de la începutul anului însu-mează 142 tone produse za-haroase. În cîntea Congresu-lui al XIII-lea al partidului — ținea să ne precizeze inter-locutoarea — comunistii, toți oamenii muncii din întreprin-dere sînt hotărîți să suplimen-teze aceste realizări.

Apă caldă menajeră pentru 100 apartamente din resur-se energetice secundare

Întreprinderea face parte din categoria unităților mari consumatoare de combustibil

gazos. Firesc, și cantitatea de energie secundară rezultată este apreciabilă. În urma unor studii întreprinse, în colabo-rare cu un institut de specia-litate din Cluj-Napoca, aici s-a trecut la executarea unui sistem de recuperare a căldu-rii gazelor arse de la cuptoa-rele de copt foi pentru napolitane. Au fost realizate 6 a-semenea recuperatoare pentru 3 cuptoare. Ca urmare, în pe-rioda care a trecut din acest an s-au economisit 72,6 tone combustibil convențional.

Inginerului Mircea Oprea, e-nergeticul întreprinderii, i-am solicitat să ne vorbească des-pre măsurile ce se întreprind pentru recuperarea integrală a energiei secundare: „În pre-zent, lucrăm la confecționarea în atelierul mecanic a încă 18 recuperatoare de căldură, ast-fel încît toate cuptoarele exis-tente în întreprindere să fie dotate cu aceste instalații de recuperare. Vom putea astfel asigura într-un viitor nu prea îndepărtat energia calorică necesară producerii apei cal-

(Continuare în pag. a III-a)

Dumitru MANIȚIU

Cartea de vizită a orașului de pe Hîrtibaci

Orașul îl cunoști după oa-meni, dar mai ales după hîr-nicia lor. La Agnita, de foarte multă vreme, este un obicei să-nătos și-anyme acela ca toți locuitorii să răspundă de cură-tenia din fața caselor, adică prozaic spus, să folosească așa cum trebuie mătura.

Dar grija pentru buna gos-podărire a orașului și a împre-jurimilor o poartă și Consiliul popular orășenesc prin forurile sale competente. „Ne îngrijim așa cum se cuvine de orașul în care trăim și muncim — spune primarul Victoria Găldean. Nu-mai anul acesta am efectuat acțiuni importante de amena-jare a spațiilor verzi, a locurilor de joacă pentru copii. Tinerii noștri participă întotdeauna la activitățile de înfrumusețare. Să amintesc doar curățirea parcu-lui „1 Mai” și a „Parcului eroi-lor”. Ne-am ocupat, de aseme-neia, și de întreținerea clădirilor, zugrăvirea fațadelor, schimba-re a firmelor, menținerea ron-doului de flori de pe autostra-dă. La toate aceste acțiuni au participat cetățeni ai orașului,

sectorul de gospodărie comu-nală, lucrători ai consiliului popular și deputații. Important este că foarte multe din ac-țiunile de bună gospodărire și înfrumusețare au fost propuse chiar de locuitorii Agnitei. Pentru viitor, planul nostru pre-vede rezolvarea canalizării ora-

Așezările noastre — mai frumoase, mai bine gospodărite!

șului și a rețelei de aducțiune a apei, la care vor participa prin muncă patriotică cetățenii ora-șului. Avem în vedere și ame-najarea intrărilor în oraș din-spre Sibiu, Făgăraș și Sighi-șoara. O altă lucrare este și acoperirea văii Hirshl, propusă și executată de cei care fac parte din circumscripția electo-rală nr. 1”.

Despre alte acțiuni ale edi-lilor și ale cetățenilor din Ag-nita ne relatează Friedrich

Wădt, vicepreședinte al consiliu-lui popular. „În această primă-vară am plantat 2 000 de pomi fructiferi. La Coveș s-au ame-najat aproape 1 000 m de dru-muri și s-au construit două po-duri. Acestea din urmă s-au realizat din materiale recupe-rate de la obiective care au fost demolate și s-au executat prin munca patriotică a locui-torilor”.

La Agnita sînt oameni har-nici care țin la cartea de vizită a orașului lor. Este bine să-i amintim pe cîțiva din cetățenii activi, întotdeauna receptivi la apelurile consiliului popular: Constantin Popența, Petru Bolo-ga, Titu Ionașcu, Dorothea Oz-ko și mulți alții. Dacă unele din inițiativele locuitorilor au devenit realități, aceasta se da-torează și deputaților Dorina Armeanu, Nicula Ghițerea, Axente Birsan, Liviu Armeanu și altor.

Îmbucurător este faptul că la Agnita cetățenii, în colaborare cu lucrătorii consiliului popular, știu să confere orașului lor un aspect plăcut și atrăgător.



Municipiul Sibiu a cunoscut, mai cu seamă în ultimele două decenii o impetuoasă dezvoltare a construcțiilor de locuințe. În imagine, elegantele blocuri de pe str. Oștirii, din Hipo-drom III.

Foto: Fred NUSS

SPORT SPORT SPORT SPORT

Fotbal

În derby-ul județean

Gaz metan Mediaș — F.C. Șoimii I.P.A.S. 2-1 (0-0)

Stadion „Gaz metan“, timp călduros, teren bun, spectatori oca 7 000. Au înscris GIUGIUMICA (min. 71), respectiv IONIȚA (min. 76) și POTOR (min. 85). **FORMAȚII: GAZ METAN:** TULINSCHI — POTOR, ALOMAN, MOȘ, Stingu — Harbădă, DULAU, Langa — Cula, Ritiu (min. 75, M. Iosif), Solomon (min. 75, Ioniță). **F.C. ȘOIMII I.P.A.S.:** Hara — ROTAR, ȘTEFAN, BARNA, P. Iosif (min. 79, Șoaită) — Vășii, GIUGIUMICA, Beleana — FLORESCU, Gabel, (min. 73, Coldea), Ucidău. Cartonașe galbene: Moș și Ritiu, respectiv Vășii și Rotar. Au arbitrat D. Ciolan, M. Ionescu (ambii din Pitești) și N. Georgescu (Buzău).

Neputând alinia, din motive obiective, cele mai bune garnituri, atât gazdele, cât și oaspeții au manifestat, chiar din startul partidei, o deosebită prudență, protejarea propriilor buturi — sarcină pe care și-au asumat-o cîte 7-8 jucători din fiecare formație — întîrziind multă vreme fazele care puteau naște golul. De altfel, pe parcursul primei reprize, teama de a nu greși, lipsa de îndrăzneală și marcajul strîns, atât de o parte, cât și de cealaltă, au redus la doar două ocazii clare de gol. În min. 22, Harbădă șutează la poartă, Rotar se opune, mingea ajunge la Solomon care, de la 7-8 m, nu nimește ținta! În min. 44, după o cursă pe partea stîngă, Petre Iosif centrează bine în mijlocul careului medieșean, balonul îl depășește pe Gabel, demarcat, ajunge la Florescu, liber și el, dar acesta ezită și... actul întâi se încheie cu scor alb.

În repriza secundă, șoimii renunță la jocul de așteptare, îndrăznesc mai mult, incursiunile spre poarta gazistă sînt purtate acum cu mai multă decizie și apărarea condusă de „bătrînu“ Moș (același jucător sobru și precis) are... de lucru. În min. 53, Vășii pătrunde în dribling pe partea dreaptă, centrează pînă la Gabel, dar „capul“ acestuia nu-i pune probleme lui Tulinschi. În minutul următor, același Vășii ajunge într-o bună poziție, însă șutează imprecis. Contraatacul gazdelor, în inferioritate numerică este finalizat de Cula cu un șut puternic, din unghi, care-l găsește la post pe Hara. În min. 60, o prelungită fază de atac a șoimilor îl remarcă pe experimentatul Tulinschi, care respinge miraculos „capul“ lui Vășii de la 2-3 m, urmează o învîlmășeală în careul medieșean, Harbădă oprește balonul cu mîna (henț, recunoscut sportiv, chiar de suporterii ga-

ziști!) însă arbitrul Ciolan — căruia n-avem ce să-i reproșăm în rest — nu vede înfracțiunea, dictînd lovitură liberă pentru... gazde. Replica elevilor lui Filip Staudt, nu întîrzie. Ei obțin două cornere consecutive, iar în min. 65, Dulău șutează tare, jos, la colț și Hara scoate greu, în corner, un gol ca și făcut. Sibienii revin în atac și vor înscrie, în min. 71, prin Giugiumică, dintr-o lovitură liberă de la 17 m, balonul poposind, prin zid, în stînga lui Tulinschi. Dar bucuria oaspeților (care au avut meciul în mină) este de scurtă durată, Ioniță, abia intrat în teren, egalînd din pasa lui Harbădă, cu concursul lui Hara, care n-a ieșit la o centrare simplă. Ultimele minute sînt dramatice. Se joacă totul pe cartea atacului. În min. 80, Vășii și Rotar combină frumos, ultimul trimițînd o „bombă“ razant cu bara. Șansa suride gazdelor care, în min. 85, înscriu prin Potor (șut puternic în colțul lung) într-o fază în care oaspeții au reclamat ofsaid la doi jucători medieșeni. Așadar, gaziștii cîștigă în fața unui adversar care poate, este sigur, mult mai mult decît a arătat la Mediaș și care a lăsat (vezi ratările) să-i scape printre degete o victorie în care n-a mai crezut, paradoxal, după... deschiderea scorului.

Mircea BIȚU

Progresul-Vulcan Buc. — Carpați Mirșa 3-0

Doar 45 de minute le-au trebuit gazdelor pentru a-și asigura victoria și încă la un scor de forfait. Mirșenii au evoluat slab în această primă repriză și au primit trei goluri în urma unor greșeli flagrante ale apărării. În min. 3, Pena a deschis scorul cu un șut din interiorul careului de 16 metri. Oaspeții nu reușesc să construiască nici o fază realmente periculoasă și, în min. 32, Bolborea înscrie, speculînd o nesincronizare a fundașilor de la Carpați. Avînd un avantaj convingător, bucureștenii nu mai forțează și totuși, în ultimul minut al primei reprize, Pena marchează, stabilind scorul final. Căci, după pauză, n-am mai notat decît cîteva ocazii ratate la ambele porți. Oaspeții — prin Carastoian (min. 60) și Prie (min. 70) — au irosit două situații clare de gol.

A arbitrat corect V. Curt (Medgidia).

Carpați: Lascu — Purima, Stoica, Fotache, Ad. Dumitru — Fătan (min. 35, Badea), Pirvu, Paraschiv, Livciuc — Prie, Carastoian (min. 70, Voiculeț). (n.i.d.).

Clasamentul div. B, seria a II-a

1. Mecanică fină Steaua	2	1	1	0	1-0	3 (+1)
2. Aluminii Slatina	2	1	0	1	5-3	2 (0)
3. C.S.M. Drobeta	2	1	0	1	5-4	2 (0)
4. Tractorul Brașov	2	1	0	1	4-3	2 (0)
5. ȘOIMII I.P.A. SIBIU	2	1	0	1	3-2	2 (0)
6. Automecanica București	2	1	0	1	3-2	2 (0)
7-11. Flacăra Moreni	2	1	0	1	3-3	2 (0)
Dinamo Victoria	2	1	0	1	3-3	2 (0)
Chimica Tîrnăveni	2	1	0	1	3-3	2 (0)
Progresul București	2	1	0	1	3-3	2 (0)
I.M.A.S.A. Sf. Gh.	2	1	0	1	1-1	2 (0)
12-13. CARPAȚI MIRȘA	2	1	0	1	2-3	2 (0)
Metalul București	2	1	0	1	4-5	2 (0)
14-15. GAZ METAN MEDIAȘ	2	1	0	1	2-4	2 (0)
Unirea Alexandria	2	1	0	1	3-5	2 (0)
16. Autobuzul București	2	0	1	1	2-3	1 (-1)
17. Minerul Motru	2	0	1	1	0-2	1 (-1)
18. C.S. Tîrgoviște	2	1	1	0	5-3	0 (-2)

Pe ultima coloană — „clasamentul adevărului“. C.S. Tîrgoviște este penalizată cu 3 puncte.

În divizia C

● **IMIX Agnita — Minerul Știința Vulcan 3-1 (2-1).** Partidă de bun nivel tehnic și spectacular, victorie meritată a gazdelor în fața unui public numeros și entuziast. Au înscris Schapes (min. 10) care a reluat în plasă mingea revenită din bară, unde o expediase Irimie din lovitură de pedepă, apoi Galcan (min. 22) care a fructificat o bună pasă a lui Mitru și Irimie (min. 67), respectiv Marcu (min. 34). (Ștefan COPILAU).

● **Inter Sibiu — Minerul Paroseni 1-2 (1-0).** Sibienii au dominat mai mult în prima repriză, ratînd două bune ocazii prin Armeneanu (min. 6) și Bîrsan (min. 11). Cei doi vor

crea o frumoasă fază în min. 28, Bîrsan înscriind spectacular. În repriza secundă, două contraatacuri ale oaspeților se soldează cu tot atîtea goluri (a marcat Benone Marinescu în min. 50 și 55) și soarta partidei este pecetluită, deși Băciu (min. 80) s-a aflat în fața egalării, dar a sîtat în portar. Cu —2 la „adevăr“, pe interși îi așteaptă zile grele. (Gh. TOPIRCEAN).

● **Dacia Orăștie — Unirea Ocna Sibiului 4-1 (1-0).** Victorie meritată a fostei divizionare B, într-un meci frumos, disputat în limitele deplinei sportivității, notă discordantă făcînd doar arbitrajul craioveanului D. Tapelea, care a acordat gazdelor două lovituri de la 11 m pentru faulturi imaginare. Golul oaspeților a fost marcat de Opreș (min. 62 din penalti). (Dan POPITĂN).

rin — F.C. Șoimii I.P.A., Autobuzul — Metalul. ● **LA JUNIORI.** În prima etapă a campionatului republican, C.S.S. Șoimii Sibiu (antrenor V. Lăcătuș) a învins

PE SCURT

în deplasare, la Blaj, pe C.S.S. din localitate cu 6-0 (3-0) prin golurile înscrise de Zimmerman (3), Ciorogaru, Coșa și Olteanu. Echipa, antrenorului Florin Mihăescu, F.C. Șoimii I.P.A. a întrecut la Sibiu pe Carpați Mirșa cu 7-0 (4-0). Au înscris Vlad (2), Pustai, Bîrză, Opreșu, Lungu (din 11 m) și auto-

Handbal, divizia B (f) C.S.M. Independența Sibiu — Carpatex Brașov 28-10 (10-5)



Iată-ne în alt campionat, dar în aceeași divizie, cu o echipă de o tinerețe și mai sfidătoare ca în anul trecut. În fond nici nu se putea face altceva în mecanismul acestei grupări care, sezon de sezon, pierde jucători (pe la cluburi „bune de sirenă“), și, deci, e privată de răgazul necesar maturizării depline. În acest context, partida de duminică a fost una de prezentare a noutăților gazdelor (Căpățînă, Ciontea, Meister, Oltețeanu) și de „insilozare“ a punctelor victoriei, obținute în fața unui adversar extrem de fragil. Altfel, prin prisma dorinței spectatorilor de a vedea multe goluri la poarta adversă, meciul a plăcut, diferența putînd fi și mai mare dacă în prima repriză n-ar fi abundat greșelile tehnice și dacă, preparațiile tactice ar fi durat mai puțin. După pauză, într-o formulă preponderent

„cadetă“, gazdele joacă mult mai simplu și mai direct, marcînd în avalanșă și provocîndu-le oaspetelor căderea și, apoi, indiferența.

Concluzionînd, partida a e-vidențiat lipsa de trac a fostelor eleve (cutezanță de inter la Oltețeanu și Căpățînă, plăcere de a juca, elan) în mijlocul unor jucători din generații mai vechi, cu un joc mai elaborat și totodată mai precaut, întîlnire de stiluri din care, sperăm, în viitor, se va sintetiza un atac mai viguros și nerisipitor. A arbitrat foarte strîns, „baschetbalistic“, uneori greșînd vinovatul, cuplul craiovean Ștefănescu-Rădulescu. Au marcat pentru gazde: Coșulșchi 4, Klein 4, Tincu 4, Căpățînă 3, Mohanu 3, Oltețeanu 3, Rău 3, Oltelea 2, Ciontea 1, Meister 1.

Ștefan MIHAI
Foto: V. CIRDEI

Volei-pregătiri „Cupa C.J.E.F.S. Sibiu“

Săptămîna trecută, sala C.S.S. din Sibiu a fost gazda unui turneu feminin de volei dotat cu „Cupa C.J.E.F.S. Sibiu“, la care au participat echipele Chimia Rîmniciu Vilcea, Universitatea Craiova, Chimex Constanța și C.S.M. Libertatea Sibiu. Turneul s-a dovedit foarte util echipelor în vederea începerii noului campionat (în 16 septembrie a.c.). La C.S.M. Libertatea s-a putut verifica stadiul actual de pregătire tactică, tehnică și fizică, urmărindu-se omogenizarea lotului, îmbunătățirea serviciilor, a preluărilor, cristalizarea ideilor tactice de joc, toate acestea făcîndu-se sub supravegherea competenței a profesorului Nicu Tudor, un antrenor deosebit de inimos și harnic. Fetele noastre au dovedit o bună formă fizică, toate jucătoarele răspunzînd cu bine solicitărilor. Dar să parcurgem rezultatele înregistrate: Chimia — Chimex 3-2, C.S.M. — Universitatea 3-1, Chimia — Universitatea 3-1, C.S.M. — Universitatea —

Chimex 3-2, Chimia — C.S.M. 3-0.

Tovarășul Ioan Biriș, președintele C.J.E.F.S., a înmînat Chimiei Rîmniciu Vilcea trofeul și plachetele pentru cîștigarea turneului, de asemenea plachete pentru ocuparea locurilor doi și trei echipelor C.S.M. Libertatea Sibiu și Universitatea Craiova. Mirela Popoviciu a fost desemnată cea mai completă jucătoare a turneului.

Dar iată lotul folosit de profesorul Nicu Tudor: Doina Bîschin, Mirela Popoviciu, Anca Ștefan, Dana Ungureanu, Daniela Mărgineanu, Marcela Pripis, Magda Popoviciu (sora Mirelei), Geta Rus, Anca Beța și Virginia Pernea.

Popice

„TROFEUL CIBINIUM“

Timp de două zile, popicarii sportivi care au trecut de vîrstă de 55 de ani, au participat pe arena de la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu la concursul dotat cu „Trofeul Cibinium“. Au fost prezenți popicari din județele Cluj, Alba, Brașov și Sibiu, care s-au întrecut în lansarea a 3x80 lovituri mixte. La finalul întrecerii, pe primele trei locuri s-au situat reprezentanții Sibiului prin: 1. Pavel Bud, cu 335 p.d.; 2. Emil Pazdoc, cu 320 p.d.; 3. Ioan Prică, cu 315 p.d. Pe județe: 1. Sibiu 929, 2. Cluj — 909, 3. Brașov — 834.

Cu același prilej, s-a desfășurat și tradiționala întîlnire între Sibiu și Brașov, dotată cu „Trofeul veteranilor“, aflată la cea de a XXII-a ediție. Sibienii au cîștigat cu un total de 1 820 p.d. în urma lansării a 6x80 lovituri mixte. (I. Ilie).

FOTBAL. În etapa a doua a div. B, seria a II-a, s-au înregistrat rezultatele: C.S. Tîrgoviște — Dinamo Victoria 3-1, Automatica — Flacăra Moreni 3-0, Chimica Tîrnăveni — Aluminii Slatina 3-1, I.M.A.S.A. Sf. Gh. — Autobuzul 1-0, Metalul Buc. — C.S.M. Drobeta Tr. Sev. 4-1, Minerul Motru — Mec. fină Steaua 0-0, Unirea Alex. — Tractorul Brașov 3-1. ● **ETAPA VIITOARE (9.IX.)** programează meciurile: Mec. fină Steaua — Automatica, Aluminii — Unirea, Tractorul — C.S. Tîrgoviște, Flacăra — Chimica, Dinamo Victoria — Progresul, Carpați Mirșa — Gaz metan, Minerul — I.M.A.S.A., C.S.M. Drobeta Tr. Seve-

15,00 T
15,05 T
școlă
15,25 I
cant
nima
15,45 I
tival
„Cin
nici“
16,15 T
peric
20,00
20,20 4
torie
Repc
20,35M
ment
20,55 T
22,15 T

ci

SIBI
„Locot
na“, oi
13,45; 1
Arta:
flăcări
orele
17; 20;
„Omul
întoar
12; 14;
Indepe
nul me
două s
16 și 1
MED

gresul:
lărețu
orele 9
16; 18;
16; 18;
gratii“
16,30;
Tineret
rușul
rele 10
20,30. I
„Hotel
le 10;
CISN
gea e i
16; 18;
AGN
timpla
stov“,
18; 20;
DUM
„Febra
le 9; 1
COP;
„Incred
turi al
în Rus
18.
APO
„Desce
tă“, or
BAZ
nolog“
OCN
„Capca
lor“, o
AVR
ta“, or
TAL
fiecare
11“, o
19.
Că

Ghec
De la
la opt
Ed. ști
ciclope
Taxon
Citolog
Editura
R.S.R.,

Că

Ghec
De la
la opt
Ed. ști
ciclope

Taxon
Citolog
Editura
R.S.R.,

me

(meteo
A
Mier
deveni
lă, cu
tor. L
averse
soțite
cări e
va suf
slab
minim
prînse
grade,
me în
grade.
izolat
ceață.

Pentru o activitate calitativ superioară în agricultură

(Urmare din pag. 1)

buie să fie mult superior celui din anul curent, tovarășul Nicolae Ceaușescu arăta că în această toamnă trebuie să luăm toate măsurile pentru executarea lucrărilor pregătitoare și a însămînțărilor în cele mai bune condiții. În județul Sibiu avem de semănat culturi de toamnă pe o suprafață de 46 180 hectare, ponderea deținând-o cerealele păioase. Pentru a avea certitudinea unor producții sporite trebuie, așa cum indica secretarul general al partidului, să punem în campania din această toamnă un accent deosebit, să exercităm un control permanent și exigent asupra modului în care se asigură calitatea fiecărei lucrări, respectarea normelor de densitate și a termenelor optime de execuție a fiecărei lucrări. Trebuie să asigurăm un flux continuu lucrărilor, să asigurăm cât mai puține treceri pe suprafața cultivată și un consum de combustibil redus. O atenție deosebită trebuie să se acorde realizării întocmai a programelor de creștere a potențialului productiv al pământului, prin executarea conform graficelor stabilite a lucrărilor de îmbunătățiri funciare, prin realizarea integrală a programelor de fertilizare stabilite detaliat până la nivelul fiecărei unități. Înfăptuirea imperativelor obiective dictate de rațiunea îndeplinirii exemplare a prevederilor documentelor de partid referitoare la dezvoltarea intensivă, multilaterală a agriculturii noastre implică participarea mai activă a tuturor specialiștilor, inclusiv a celor din institutele și stațiunile de cercetare, rezultatele muncii acestora trebuind să se regăsească obligatoriu în realizările unităților agricole.

Ne aflăm în pragul unei campanii care prin definiție trebuie să ofere în fiecare an un etalon al creșterii continue a bunăstării noastre. Iată de ce, așa cum sublinia tovarășul Nicolae Ceaușescu, trebuie să acordăm o atenție deosebită stringerii recoltei de toamnă în cel mai scurt timp și fără pierderi. Avem condiții să obținem și în județul nostru recolte bune de cartofi, porumb, de legume și fructe. Trebuie deci să acționăm cu toată răspunderea pentru a strânge

la timp și fără pierderi întreaga recoltă, pentru a o depozita în mod corespunzător.

Concomitent, este necesar să acordăm în continuare o atenție deosebită ridicării nivelului cantitativ și calitativ al activității din zootehnie, sector de bază al agriculturii județului, atât în ceea ce privește realizarea efectivelor de animale la toate speciile, cât și a producțiilor animaliere planificate. Realizările obținute până în prezent în județul nostru sînt semnificative, constituind garanția unor substanțiale depășiri care se vor înscrie în bilanțul economic al activității din acest sector. Trebuie deci în continuare să se acorde o atenție deosebită realizării integrale a bazei furajere stabilite pentru fiecare unitate, pregătirii condițiilor de iernare în vederea asigurării unor condiții corespunzătoare de îngrijire a animalelor, de creștere a producțiilor animaliere. În vederea îndeplinirii exemplare a sarcinilor din programul județean de autoaprovizionare, este necesar să se ia încă de pe acum toate măsurile care privesc acțiunea de contractare a produselor agricole pentru 1985, atât de la unitățile agricole de stat și cooperatiste cât și de la gospodăriile populației. Trebuie să se facă totul ca până la sfîrșitul acestui an toate contractele pentru 1985 să fie încheiate la nivelul prevederilor planului.

Înfăptuirea noului revoluții agricole presupune obținerea unor producții agricole sporite, record. Or, realizarea acestui deziderat de importanță definitorie pentru întreaga economie națională impune ca și în agricultură să se acționeze cu mai multă exigență și răspundere, cu un spirit profund revoluționar. Iată de ce, în climatul de puternică efervescență politică, de dăruire patriotică, revoluționară care prefătează marele eveniment politic din istoria devenirii noastre comuniste — Congresul al XIII-lea al partidului, oamenii muncii din agricultura județului nostru, mobilizați permanent de organele și organizațiile de partid, vor acționa exemplar, capacitându-și întreaga forță și energie creatoare pentru realizarea neabătută a tuturor sarcinilor asumate, așezînd noi valori la temelie bunăstării întregului nostru popor.



Controlul electric al releelor de temporizare la capătul liniei de montaj — fază de lucru de care depinde funcționarea în exploatare a produselor întreprinderii de relee Mediaș. Foto: Fred NUSS

Inițiative pentru materializarea obiectivelor prioritare ale producției

(Urmare din pag. 1)

de menajere pentru 100 apartamente ce se vor construi în zona pieții 1 Decembrie. În alți termeni, aceasta înseamnă că vom reuși să recuperăm anual nu mai puțin de 1 500 Gcal/an, temperatura gazelor arse la ieșirea pe coș reducîndu-se de la 300°C la 150—170°, apropiată de punctul de rouă sub care nu se poate scădea. Am reușit, totodată, să reducem și consumul netehnologic de energie electrică cu mult sub 50 la sută, economisind un total de peste 300 MWh față de consumurile normale. Căzul întreprinderii „Victoria” Sibiu este încă un exemplu care confirmă că de mult pot fi reduse consumurile energetice dacă se acționează cu spirit gospodăresc în această direcție.

Autoutilarea în sprijinul creșterii productivității muncii

Prin specificul activității, la întreprinderea „Victoria” consumul de manoperă era în urmă cu nu prea mult timp destul de ridicat. O serie de acțiuni în domeniul mecanizării unor operații a condus la reducerea sensibilă a volumului acesteia. Posibilitățile de reducere sînt însă departe de a fi epuizate. Despre ce se

întreprinde în această direcție ne-a relatat Aurel Togan, mecanicul șef al întreprinderii: „În scopul creșterii în continuare a productivității muncii la unele operații, tovarășul Nicolae Munteanu, inginerul șef al întreprinderii, a conceput, iar atelierul mecanic a executat, un nou tunel de răcire pentru napolitanele în ciocolată. Prin mărirea suprafeței de răcire se va dubla productivitatea utilajului, folosindu-se același agregat de răcire, fără a crește consumurile energetice. În același scop se realizează, în aceste zile, prin autoutilare, dublarea capacității mașinii de uns napolitane cu casetă mobilă, respectiv numărul casetelor crescînd de la 3 la 6. Împreună cu specialiștii I.C.P.I.A.F. Cluj-Napoca realizăm un nou cuptor pe gaz metan pentru copt foii napolitane, în vederea înlocuirii importului și, implicit, a creșterii productivității muncii. De asemenea, se află în probe de anduranță o mașină pentru ambalat produse pulverulente, utilaj realizat de specialiștii filialei Sibiu a C.C.S.I.T.M.F.S. și a cărei punere în funcțiune o realizează specialiștii noștri.”

Sînt doar cîteva din măsurile tehnice de ultimă oră. Lor li se adaugă altele, cu bătaie mai lungă, asupra cărora vom reveni cu altă ocazie. Cert rămîne un lucru: vizitînd întreprinderea, ne-am convins că aici se acționează cu hotărîre pentru materializarea în practică a indicațiilor și orientărilor formulate de tovarășul Nicolae Ceaușescu și la recenta Consfătuire de lucru de la C.C. al P.C.R.

Derogarea

Termenul este foarte cunoscut. Cu două-trei decenii în urmă era în multe domenii cel mai uzual. Mă rog, așa era etapa. Azi dicționarul îl mai reține și totuși... pentru că deși este o anomalie se mai menține și în realitatea cotidiană sub simpla denumire — derogare. Derogare de la... derogare de... și alte derogări. Noi încercăm să ne referim la derogarea de studii corespunzătoare. Se mențin încă o suită de interpretări pentru a obține o derogare, dar asta nu pentru oricine, ci pentru cineva care „ne este foarte drag și apropiat”. Să-l scutim, deci, de efortul dificil al calificării, al perfecționării profesionale, fiind foarte obositor și dacă se poate și altfel de ce să nu o facem? Și astfel începe caruselul intervențiilor. Să-l îmbunăm pe... Să-i amintim că mai este în vigoare hotărîrea cutare... Și treptat, fostul nostru „iubițel isteț” ocupă un post chiar de răspundere, mai curățel și mai rentabil, deși prin acte nu se prea văd completate rubricile pentru studii, dar în schimb are deja

În acqua forte

anexă în cartea de muncă la rubrica plimbări de la o instituție la alta. Dar postul care-l ocupă? Acesta există, dar de el știu numai anumiți inși și totul se ține-n secret. Se tatonează terenul, fiind vizată anumite concurenți... în caz de examen (deși e obligatoriu). Se triază dosarele între care desigur e și un „mini-dosar” al celui vizat... și la fiecare i se găsește cîte o chichiță: unii au studii corespunzătoare, dar n-au chiar vechimea cerută, ba dosarul nu-i întocmit în regulă, ori că solicitatorul e prea tînăr pentru postul respectiv, mă rog, prea mic, prea brunet ș.a.m.d. Și ca să nu-l dezamăgească îl tot amină. Apoi se dă anunțul pentru post în presă (pentru concurs) dar culmea e că se publică abia în ziua concursului, sau chiar a doua zi, eînd „omul nostru” e deja, surizător, pe post.

Și pentru că derogarea trebuie împlinită cu ceva, noul angajat nu-și pierde timpul, doar are vechime în cîmpul muncii, așa că nu-i lipsesc relațiile. Se oferă să-i repare șeful mașina de spălat, televizorul, ori gardul, etc.

Face zilnic trebușoare colaterale funcției și pregătirii pentru că... n-o prea are. Cînd e pus totuși să-și facă meseria, începe să transpire, e lac de apă, devine nervos și bate-n dreapta și-n stînga, amenință și... după ce a liniat un tabel — vreo două zile — nu se lasă pînă nu-l convinge pe un subaltern să-i facă lucrarea că, vezi doamne, dînsul „are ceva mai urgent care nu suferă aminare”. Iată de ce zic că „beneficiarilor” derogărilor ar trebui să li se arate mereu, ferm, cu degetul către dictonul „omul potrivit la locul potrivit”, pus pretutindeni la vedere...

Ion CUHEANU

Concurs de admitere

Școala generală nr. 14 Sibiu, cu program suplimentar de muzică și arte plastice, organizează concurs de admitere în ziua de 7 septembrie, orele 17, în str. Odobescu nr. 2 (telefon 1 45 80) pentru următoarele clase:

• clasa I — vioară, pian (secțiile română și germană)

• clasele II—IV, violoncel

• clasa a V-a — instrumente de suflat

• clasa a V-a — secția plastică

Elevii admiși la concurs vor urma cursurile de cultură generală în cadrul Școlii generale nr. 14 Sibiu.

Turism-drumeții

Clubul de turism alpin „Măgura” al Casei de cultură a sindicatelor din Cisnădie organizează în zilele de 8 și 9 septembrie a.c., o drumeție

la cabana Prejba din Munții Lotrului. Plecarea are loc sîmbătă, 8 septembrie a.c., ora 15,30 din Cisnădie, cu autobuzul de Sadu.



Complexul de creștere și îngrijire a tineretului bovin de la Orlat, o unitate reprezentativă pentru zootehnia județului nostru. Foto: Fred NUSS

TELEGRAME EXTERNE

● Răspunzând unor întrebări ale ziarului „Pravda”, Konstantin Cernenko, secretar general al C.C. al P.C.U.S., președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., a declarat:

„Sintem convinși că situațiile conflictuale pot și trebuie să fie reglementate numai pe cale pașnică, ținându-se pe deplin seama de interesele celor afectați direct de aceasta, călăuziți de marile scopuri ale întăririi securității internaționale”. „Este necesară trecerea la o politică a realismului, a rațiunii, la o politică de conlucrare constructivă în soluționarea sarcinilor aflate în fața omenirii”.

Referindu-se la problema dialogului sovieto-american, K. Cernenko a menționat: „Vreau să reafirm cu toată claritatea dorința noastră de dialog, de convorbiri cinste și serioase, îndreptate spre realizarea unor înțelegeri care să țină seama de interesele securității tuturor țărilor și popoarelor”.

● Potrivit unui raport oficial dat publicității la Madrid, în Spania sînt înregistrați 2 044 661 de analfabeți în vîrstă de peste 10 ani, reprezentînd 6,6 la sută din totalul populației — informează agenția France Presse. Majoritatea neștiutorilor de carte din Spania sînt femei — 1 476 741.

● Recent, în sistemul energetic al Uniunii Sovietice a fost conectată încă o centrală atomoelectrică — Kalininskaia, anunță agenția T.A.S.S. Puterea primului bloc energetic al acesteia este de un milion de kilowați. În prezent, capacitatea totală a centralelor atomoelectrice sovietice depășește 21 milioane kilo-

wați. Exploatarea lor permite economisirea anuală a aproximativ 42 milioane tone de combustibili convenționali.

● Pe riul etiopian Webbe-Shbeli, din provincia Bale, din sudul țării, a început construcția celei mai mari hidrocentrale din Etiopia. A fost așezat primul metru cub de beton la baza digului care urmează să bareze apele riului. La intrarea ei în funcțiune cu întreaga capacitate, hidrocentra va avea o putere instalată de 152 000 kilowați, ceea ce va permite să se sporească cu 50 la sută potențialul energetic al Etiopiei.

● Investițiile Zairului vor crește, în 1985, la 2 132 735 000 zairi, mai mult decît dublu în raport cu cel din acest an, s-a anunțat oficial la Kinshasa.

După cum se menționează în capitala zaireză, vor avea prioritate proiectele privind realizarea unor obiective economice, pentru accelerarea procesului de dezvoltare independentă a țării.

● Provincia Shanxi, cea mai mare producătoare de cărbune din China, va realiza, pînă la sfîrșitul secolului, 360 pînă la 400 milioane tone de cărbune anual, transmite agenția China Nouă. Această cantitate va reprezenta circa o treime din totalul național, comparativ cu o cincime cît este în prezent. În 1983, provincia Shanxi a produs 159 milioane tone de cărbune. Rezervele cunoscute de cărbune ale acestei provincii sînt estimate la peste 200 miliarde tone, respectiv o treime din totalul resurselor naționale în acest domeniu.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut următoarele legimități, eliberate pe numele:

- Toma Emil, I.P.A. Sibiu; (5829)
- Burlacu Ioan, întreprinderea „Vitromet” Medias; (MP)
- Sasman Zoltan Tiberiu, I.P.A. Sibiu; (5945)
- Mișcoi Gheorghe, Industria cîrnii Sibiu; (5953)

Le declarăm nule.

● Pierdut carnet student, eliberat de Facultatea mecanică Sibiu, pe numele Bucura Adrian. Îl declar nul. (6000)

VINZARI-CUMPARARI

● Vind, cu predare de contract, apartament bloc 3 camere decomandate, confort sporit, diverse amenajări. Sibiu, telefon 332 12. (6005)

● Vind stație bass „Yamaha” B 100—115 SE COMPACT — 5 benzi equaliser, nouă. Telefon 332 91. (5772)

● Vind 30 m.p. linoleum pinzat, nefolosit, 80 lei m.p. Telefon 318 19. (5918)

● Vind apartament două camere, confort I, ultracentral (în blocul cu magazinul „Dioda”). Informații telefon 139 15. (5935)

● Vind apartament 4 camere, pivniță. Cisnădie, str. Măgurei, bloc S, ap. 21. (5956)

● Vind apartament liber două camere, pivniță, etaj 4. Hipodrom III. Telefon 385 15. (5964)

● Vind Dacia 1100. Sibiu, Calea Dumbrăvii 27 A, familia Lupea. (6011)

● Vind avantajos apartament, dependențe, pivniță, garaj, în curte particulară. Sibiu, str. Bungardului 31, orele 17—20. (6016)

● Vind casă liberă. Sibiu, str. T. Demetrescu 145, orele 17—20. (5671)

● Vind apartament două camere, confort I, central. Telefon 228 17. (6006)

● Vind urgent casă — 3 camere, bucătărie, grădină, prin schimb cu spațiu I.L.L., accept diferite variante foarte convenabile. Str. Gh. Asachi nr. 37, Turnșor. (5990)

● Vind Skoda 1000 MB. Comuna Avrig, str. Eroilor nr. 26, telefon 5 03 65. (5987)

● Vind Fiat 850, stare bună, preț convenabil. Hipodrom II, bloc T-17, ap. 51. (3979)

● Vind elemente fontă (20 buc.). Str. Lăptăriei 19 — Gara Mică. (5980)

● Vind urgent apartament liber două camere, Hipodrom III, cu preluare contract. Telefon 257 57, orele 18—22. (5991)

● Vind sufragerie nuc sculptată, televizoare Opera și Sport, radio Pacific, diverse mobile. Telefon 257 57, orele 18—22. (5981)

● Vind sopron, butoaie vin (60, 130 litri), acordeon Hohner 72 bași, melodia Hohner, alte obiecte de uz gospodăresc. Str. Z. Boiu 37. (5983)

● Vind Dacia 1310 nouă. Str. Eschile 39, orele 8—14. (5988)

● Vind casă cu grădină. Str. Căramidăriei 67. (5982)

● Vind urgent garaj demontabil, diferite piese mobilă. Str. Negoii 20, după-masa. (5991)

● Vind casă (apă, gaz, curent electric) cu dependențe, curte. — Roșia nr. 222. Informații Roșia nr. 178, familia Aron, telefon 139. (6002)

● Vind Skoda 120 L, 15 000 km. Telefon 390 86, între orele 16—20. (6008)

● Vind Fiat 1300, motoretă Mobra, motoretă Simson. Telefon 287 20, orele 14—17. (6010)

● Vind rochie mireasă (48—48). Telefon 214 64. (6012)

● Vind medicament Esential Duale Forte. Telefon 728 17. (6013)

● Vind Dacia 1310 nouă. Telefon 295 74, după ora 16. (6014)

● Cumpăr medicamente Depo Medrol (fiolă) și Reparil. Telefon 121 27. (6017)

● Vind Dacia 1310 din depozit. Informații Medias, telefon 123 92. (MP)

● Vind Dacia 1300 break, stare foarte bună. Alba Iulia, telefon 123 92. (MP)

● Vind Dacia 1300. Agnita, str. Gării 140. (MP)

● Cumpăr medicament Histadest (fiolă), produs german. Str. 24 Septembrie nr. 108 — Turnșor. (6026)

● Vind apartament liber, 4 camere. V. Aaron, str. Iezer, bloc 3, scara A, ap. 37, etaj 9, orele 17—20. (6009)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb proprietate — casă 4 camere, dependențe, singur în curte, cu apartament bloc, 4 camere. Eventual vind. Telefon 116 21. (5975)

● Cedez apartament două camere decomandate, cu dependențe, bloc căramidă (I.L.L.), cartier Tereșian. Dorosc spațiu mai mare — casă I.L.L. sau bloc. Telefon 155 14. (5998)

INCHIRIERI

● Ofer spre închiriere apartament. Adresați căsuța poștală 212. (6023)

● Primesc o fată în gazdă. Telefon 246 28. (5984)

● Primesc băieți în gazdă. Str. Kolarov 41, bloc 51 (fost 59), scara A, ap. 3. (5985)

● Inchiriez sau cumpăr pianină sau pian coadă scurtă. Telefon 128 06, după ora 16. (6015)

OFERTE DE SERVICIU

● Caut femeie menaj două persoane. Ofer cameră. Sibiu, str. 11 Iunie 48, Bunea. (6003)

● Ingrijesc copil. Str. Faurului 16, fam. Nanu, telefon 327 11. (6024)

ANUNȚURI FAMILIALE

● Cu ocazia împlinirii vîrstei de 57 ani și a pensionării urăm dragei noastre soție, mamă, fiică, soacră și bunică MARIA COTOȘANĂ — multă sănătate, fericire și viață lungă în mijlocul celor dragi. (5967)

● Soția Ana, fiili, nărușile și nepoții urează dragului lor NICOLAE VASIU din comuna Sadu, cu ocazia împlinirii vîrstei de 60 de ani și a pensionării, un călduros „La mulți ani” și viață lungă lîngă cei dragi. (5924)

● Cu ocazia aniversării zilei de naștere, dorim dragei noastre MARIA CĂRAMIDAR din Ocna Sibiului, multă sănătate, ani mulți, fericiti. (6025)

Marioara și Ghiță

● Familiile Băiaș Valentin, Iosif, Aurel și Toader urează bunilor părinți IOSIF și LUCREȚIA BĂIAȘ — sănătate și mult noroc, cu ocazia împlinirii vîrstei de 60 ani. (5978)

Cu nespuse durere anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre mamă, bunică și străbunică

ILINCA CAVALERU

Înmormîntarea — în ziua de 4 septembrie 1984, ora 12, la cimitirul central.

Familiiile Folescu și Eșanu

Colegii de serviciu transmit sincere condoleanțe familiei Folescu Constanța, pentru greaua pierdere suferită prin decesul mamei sale

ILINCA CAVALERU

Soția, fiili, fiicele, ginerii, nărușile, nepoții, strănepoții anunță cu nemărginită durere încetarea din viață a celui care a fost un bun soț, tată și bunic

CONSTANTIN CORNOIU — 83 ani —

Înmormîntarea — astăzi, 4 septembrie, ora 14, în cimitirul din comuna Rășinari. (5996)

Familia îndoliată anunță cu regret încetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a celui care a fost un bun soț, tată și bunic

DUMITRU FLOREA — 63 ani —

Înmormîntarea — astăzi, 4 septembrie, ora 13, din str. Reconstrucției 35. (5989)

Soția, copiii, nora, ginearele și nepoții, cu durere în suflet, anunță că ieri, 3 septembrie s-a stins din viață cel ce a fost

preot TOMA NISTOR — 71 ani —

Înmormîntarea va avea loc miercuri, 5 septembrie, ora 10,30, din str. Reconstrucției nr. 17. (6018)

Familia îndoliată

Sintem alături de prietenii noștri ing. Croce Petru, la marea durere pricinuită de decesul mamei și transmitem sincere condoleanțe.

Familia ing. Bandrabur

(5995)

COOPERATIVA „MĂGURA” CISNĂDIE,

Str. Patrioților nr. 3

INCADREAZĂ URGENT:

● ELECTRICIAN

Informații suplimentare la sediul cooperativei sau la telefon 6 15 51. (381)

EXPLOATAREA DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ SIBIU,

cu sediul în str. Eschile nr. 6

INCADREAZĂ DE URGENȚĂ:

● Paznici care au domiciliul în municipiul Sibiu.

Informații suplimentare se pot obține la compartimentul personal al unității, telefon 1 52 06, interior 16. (363)

COOPERATIVA „MUNCA TIMPLARILOR” SIBIU,

Str. Turnului nr. 23

INCADREAZĂ:

● TIMPLARI MOBILĂ

● STRUNGARI ÎN PRELUCRAREA LEMNULUI, categ. 3—4

Informații la biroul personal, din str. Turnului nr. 23, telefon 1 66 22. (330)

INTREPRINDEREA DE PRODUSE CERAMICE

„RECORD” SIBIU

INCADREAZĂ URGENT:

- motostivuatoriști
- muncitori necalificați
- sudori
- instalatori
- primitor-distribuitor

(349)

BRIGADA NR. 3 SIBIU,

Str. Viile Sibiului nr. 1, telefon 1 48 93,

INCADREAZĂ:

- instalatori
- lăcătuși
- zidari
- dulgheri
- zugravi-vopsitori
- mecanici

(356)

FABRICA DE SAPUN „STEUA” SIBIU,

Str. Teilor nr. 15,

INCADREAZĂ:

● OPERATORI CHIMIȘTI (bărbați)

Informații suplimentare la biroul personal-retribuire al unității, telefon 1 14 43. (352)

COMPLEXUL LEGUME-FRUCTE MEDIAȘ,

Str. Republicii nr. 1,

INCADREAZĂ DE URGENȚĂ:

- fochiști sezonieri (pensionari) pentru centrul de producție Dumbrăveni
- mecanici întreținere, sezonieri.

Informații suplimentare la biroul personal, telefon 1 40 66. (365)

F.P.U.P.S. SIBIU

INCADREAZĂ:

- STRUNGARI, categoriile 1—4
- FREZORI, categoriile 1—4
- LĂCĂTUȘI, categoriile 1—4

De asemenea, RECRUTEAZĂ absolvenți ai treptei I de liceu pentru calificare în meseria de strungar, prin școala profesională cu durata de 1 1/2 ani.

Relații suplimentare la biroul personal-învățămînt, telefon 1 40 33. (366)